
strana 1/1časopis Sovak č. 1/2017

SOVAK
ROČNÍK 26 • ČÍSLO 1 • 2017

OBSAH

Bohdan Soukup
Úvodník ........................................................................... 1
Josef Drechsler, Jiří Doubrava, 
Zdeněk Frček
Ultrafiltrace na karlovarské úpravně 
vody .................................................................................. 3
Zdeněk Frček, Josef Drechsler
Sušení kalů na ČOV Karlovy Vary, 
Drahovice ........................................................................ 7
Petr Kelbich, Marek Červenka, 
Bohdana Tláskalová, Zuzana Nováková
Hygienické zabezpečení pitné vody 
chlornanem sodným vyráběným 
elektrolýzou solanky v areálu Flora .................. 11
Josef Ondroušek
Z jednání odborné komise BOZP a PO.............. 16
Ivana Jungová
Prožíváme jednu z nejsušších period 
novodobé historie – rozhovor
s prof. Ing. Zdeňkem Žaludem, Ph.D. ............... 18
15. Vodohospodářský tenisový turnaj ............. 20
S Kamstrupem do nového roku .......................... 21
František Pavlík a kol.
Generel vodního hospodářství krajiny 
České republiky – kombinované posouzení 
nebezpečí sucha, povodní z přívalových 
srážek a eroze půdy ................................................. 22
Z regionů ...................................................................... 26
Těžká protikorozní ochrana 
ve vodohospodářství ............................................... 28
Josef Nepovím
Nová právní úprava problematiky použití 
upravených kalů na zemědělské půdě ............. 29
Vybrané semináře... školení... 
kurzy... výstavy... ....................................................... 31
Vyhlášení fotosoutěže 
VODA 2017 ..................................... 3. strana obálky

Vážení čtenáři, 
dovolte mi, abych vás jménem redakční rady časopisu Sovak pozdravil

a popřál vám v novém roce 2017 všechno nejlepší, hodně zdraví, štěstí a na po-
li pracovním hodně úspěchů. 

Máme za sebou rok, který byl plný zejména dobře odvedené práce ve vo-
dohospodářském sektoru a v němž vodohospodáři již tradičně museli reagovat
na celou řadu změn a novinek. Dění ve
vodním hospodářství se samozřejmě
odráželo i na stránkách našeho časopi-
su. 

Pro časopis to nebyl jen tak obyčej-
ný rok. Byl to rok, ve kterém jsme osla-
vili 25 let existence časopisu Sovak.
Čtvrt století je úctyhodná doba a mně
nezbývá než poděkovat všem těm, kteří
se během tak dlouhého období podíleli
na tom, aby byl časopis stále zajímavý,
podnětný a přitažlivý pro vás, naše čte-
náře. 

Aby byl časopis Sovak stále ak -
tuální, provedli jsme v minulém roce
 některé změny v náplni a uspořádání
rubrik. Od léta jsme zařadili zcela no-
vou rubriku, která přináší aktuální
zprávy z regionů. Věřím, že jsme se tím
přiblížili více tam, kde vy, naši čtenáři,
pracujete, zavádíte nové technologie, případně pořádáte zajímavé akce pro ve-
řejnost. Tak, jak jsme slíbili, zařazujeme i více informací z činnosti odborných
komisí SOVAK ČR a posílili jsme také rubriku Z historie, kde navazujeme na tra-
dice vodohos podářského umu našich předků a představujeme málo známé sku-
tečnosti z let dávno minulých. 

Na podzim jsme uspořádali čtenářskou anketu, vaše podněty využijeme
v další práci redakce a redakční rady. 

Na stránkách časopisu jsme se zabývali i zcela tradičními tématy – předsta-
vili jsme vodohospodářské stavby roku, informovali jsme o nejzajímavějších
příspěvcích ze seminářů a školení a přinášeli jsme technologické zajímavosti
z vodohospodářského oboru. Mezi letitá témata, která budou aktuální stále, pa-
tří například snižování spotřeby energie na čistírnách odpadních vod nebo zku-
šenosti z navrhování a z provozu stabilizace kalů na ČOV, případně problema-
tika investic a obnovy vodohospodářského majetku. Čím dál větší prostor jsme
věnovali novým smart technologiím – počínaje smart meteringem, přes inteli-
gentní řízení tlakových kanalizací, až po smart regiony a smart ČOV. 

SOVAK ČR

řádný člen EUREAU

Z OBSAHU:

Trendy chování organic-

kých látek v čistírně

odpadních vod

Generelní projekt nové

čisticí stanice pro

Velkou Prahu ve třicá-

tých letech dvacátého

století

V Hradci Králové se

uskutečnila 14. konfe-

rence Provoz vodovodů

a kanalizací

Pitná voda pro Trnovou

Zlepšení kvality vod

horního povodí řeky

Moravy – II. fáze

Problém podélného

ukládání vodovodů

nebo kanalizací 

pro veřejnou potřebu

do silničních pozemků

byl odstraněn

ČASOPIS OBORU VODOVODŮ A KANALIZACÍ
Ročník 25

Prosinec 2016, číslo 12

Celková přestavba 

a rozšíření ÚČOV Praha 

na Císařském ostrově –

Nová vodní linka. 

Pražská vodohospodářská

společnost a. s. 

 
   

    
 

1 17•
Leden 2017
Ročník 26

SOVAK ČR, z. s.
řádný člen EurEau

Ultrafiltrace na karlovarské
úpravně vody

Sušení kalů na ČOV 
Karlovy Vary, Drahovice

Prožíváme jednu z nej-
sušších period novodobé
historie

Bloky membránových modulů v hale ultrafiltrace karlovarské 
úpravny vody. Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a. s.

Hygienické zabezpečení
pitné vody v areálu Flora

Generel vodního hospo-
dářství krajiny ČR

Bloky membránových modulů v hale ultra-
filtrace karlovarské úpravny vody. Vodárny
a kanalizace Karlovy Vary, a. s.

Sovak 0117  15.01.17  11:37  Stránka 1



Stranou samozřejmě nemohla zůstat ani oblast pitných
vod – zabývali jsme se ochranou vodních zdrojů a vysoce ak -
tuálním pronikáním cizorodých látek do povodí – od „tradič-
ních" dusičnanů a pesticidů, přes rezidua léčiv a endogenních
disruptorů, až po metabolity drog nebo hormonů. Významná by-
la skutečnost, že byly schváleny plány jednotlivých povodí i plá-
ny pro zvládání povodňových rizik na šestileté období a s tím
úzce související první koncepce k pro blematice sucha a diskuse
o opětovném využívání odpadních vod. Všichni profesionálové
v oboru vodního hospodářství zcela jistě rádi vidí, když je pro-
pagováno pití vody z kohoutku. Diskutována byla ale také mož-
nost řešit krizové stavy na vodovodní síti převařováním pitné
vody. 

V oblasti legislativy informoval časopis Sovak pravidelně
o nových normách, vyhláškách i zákonech. Podrobně jsme infor-
movali o nařízení vlády, které upravuje kvalitu vypouštěných
odpadních vod a o dopadech tohoto opatření do praxe. Zabývali
jsme se mimo jiné i problematikou osazování podružných vodo-
měrů, dopady zákona o registru smluv a zákona o zadávání ve-
řejných zakázek do našeho oboru. Velký prostor byl věnován

problematice regulace vodního hospodářství jako přirozeného
monopolu. Diskutovány byly i aspekty pracovního práva.

V neposlední řadě časopis přinášel důležité informace o čin-
nosti SOVAK ČR. Na jaře proběhla volební valná hromada sdru-
žení, na které bylo zvoleno nové vedení, představenstvo, kon-
trolní komise a dále byly schváleny nové stanovy po změně
právní formy SOVAK ČR na spolek. Na podzim se konala tradič-
ní konference v Hradci Králové, o níž jsme podrobně referovali.
Pravidelně jste také byli informováni o dění v EurEau. 

Nový ročník 2017 časopisu Sovak již přinášíme v nové gra-
fické úpravě, která odráží moderní trendy dnešní doby, ale sou-
časně navazuje na grafické řešení, na které jste byli zvyklí a kte-
ré potvrzuje kontinuitu s tradicí uplynulých 25 let. 

Jménem celé redakční rady vám děkuji za přízeň a věřím, že
se na stránkách časopisu budeme setkávat u zajímavých témat
z našeho oboru i nadále. 

Ing. Bohdan Soukup, Ph.D., MBA 
předseda redakční rady časopisu Sovak

časopis Sovak č. 1/2017strana 2/2

Sweco Hydroprojekt a. s.

www.sweco.cz

Konzultační a projektové služby

Na našem pracovišti v Praze jsme vybaveni širokou škálou 
možností profesionálního velkoformátového a maloformátového 

tisku, kopírování, skenování a dokončovacích prací

Hotové zakázky vám včas 
a správně zkompletované 
doručíme kamkoli po ČR 
i mimo ČR

Kontakt:
261 102 229
copycentrum@sweco.cz

Copycentrum Sweco Hydroprojekt 
Vyzkoušejte nás!

Tisk za skvělé ceny

Sovak 0117  15.01.17  11:37  Stránka 2



MeMBRáNOVá fiLtRAce
Principem úpravy vody je prostá mechanická filtrace, kdy

voda pod určitým tlakem protéká přes polopropustné membrá-
ny, které podle velikosti pórů zachytí částice definované velikos-
ti – mikrofiltrace, ultrafiltrace, nanofiltrace a reverzní osmóza.
Membránová filtrace vody je inovativní metoda umožňující jed-
ním procesem připravit pitnou vodu se stabilními parametry,
které nejsou ovlivněny případným kolísáním kvality surové vo-
dy. Vyniká vysokou účinností a spolehlivostí procesu. 

ÚV Březová – důvody instalace třetího stupně úpravy 
vody 

Úpravna vody Březová, provozovaná společností Vodakva, je
hlavním zdrojem pitné vody pro třetinu obyvatel Karlovarského
kraje. Zásobuje pitnou vodou celkem 110 tisíc obyvatel ve třice-
ti městech a obcích Karlovarska. Zdrojem surové vody je vodá-
renská nádrž Stanovice. V průběhu roku zde výrazně kolísá kva-
lita vody s typickým obdobím pro rozvoj sinic a řas. 

Pro modernizaci úpravny vody Březová byla vypracovaná
společnostmi VRV Praha a SWECO studie. Její součástí bylo do-
plnění dalšího technologického stupně, který v budoucnu umož-
ní využít náhradní zdroj surové vody, například řeku Ohři. Na
základě této studie byl zahájen proces přípravy projektu osazení
ultrafiltrační jednotky. Proč právě ultrafiltrace? Ultrafiltrační
stupeň řeší sezónní výkyvy kvality vody v nádrži Stanovice.
Membrány spolehlivě zachytí řasy, sinice i patogenní organismy
až do velikosti virů. Organismy nejsou – jako v případě ozoniza-
ce – inaktivovány, ale kompletně z vody odstraněny včetně kli-
dových stádií a mrtvých schránek. Dále jsou z vody odstraněny
veškeré nerozpuštěné látky včetně látek způsobující zákal. Na
druhé straně ultrafiltrace umožňuje průchod látek nezbytných
pro lidský organismus, především iontů vápníku a hořčíku. Vo-

da je po ultrafiltraci zdravotně zabezpečená a dodatečná dezin-
fekce chlorem může být snížena na minimum.

Popis ultrafiltračního modulu 
Srdcem zařízení je membránový modul s aktivním povr-

chem 70 m2. Jedná se o „plastový válec“ o průměru 250 mm
a délce 2 100 mm. Uvnitř válce jsou uložena vlastní dutá vlákna
(angl. hollow fibre) o průměru 4 mm, kterými vede 7 kapilár
o průměru 0,9 mm (angl. multibore fibre). Materiál membrány
tvoří směs PES a PVP. Modul je k jednotce připojen třemi výstu-
py, dva pro přívod surové vody a jeden na odvod filtrátu. 

Detailní popis Uf jednotky na ÚV Březová
Projektovaná kapacita úpravny po rekonstrukci je 350 l/s.

Ultrafiltrační stupeň je tvořen vstupní čerpací stanicí, čtyřmi
bloky ultrafiltračních modulů, prací čerpací stanicí, chemickým
hospodářstvím a neutralizační stanicí. 

Předčištěnou vodu za pískovými filtry dopravují čerpadla
vstupní čerpací stanice do jednotlivých ultrafiltračních bloků.
Výtlaky čerpadel jsou osazeny sítovými mikrofiltry s automatic-
kým proplachem. Jednotlivé bloky jsou plně autonomní.

Ultrafiltrovaná voda po úpravě pH, stabilizaci a hygienic-
kém zabezpečení odtéká do vodojemu upravené vody. Část ul-
trafiltrované vody se odebírá na proplach ultrafiltrační jednot-
ky. Čištění membrán se provádí zpětným proplachem čistou
ultrafiltrovanou vodou (tzv. BACKWASH). V pravidelných inter-
valech je nutné provést chemicky obohacený zpětný proplach
(tzv. CEB), kdy se do proudu proplachové vody přidá malé
množství kyseliny nebo hydroxidu.

Voda ze zpětného proplachu je dopravována potrubím do
vodojemu prací vody a využita pro praní pískových filtrů. Voda

strana 3/3časopis Sovak č. 1/2017

Ultrafiltrace na karlovarské úpravně vody
Josef Drechsler, Jiří Doubrava, Zdeněk Frček

Kvalita povrchové a podzemní vody se vlivem znečištění životního prostředí neustále zhoršuje. Naproti tomu poža-
davky na kvalitu pitné vody neustále rostou. Abychom tomuto vývoji dokázali v budoucnu čelit, je nutné zavádět
do praxe nové technologie. Zásadním trendem současnosti v úpravě pitné vody a čištění odpadních vod je využití
membránových technologií. 

Sovak 0117  15.01.17  11:37  Stránka 3



z chemického praní odtéká do neutralizační nádrže, kde dochá-
zí k neutralizaci smísením vod z alkalického a kyselého praní.
Při dezinfekci chlornanem sodným je zbytkový chlor neutralizo-
ván dávkováním redukčního činidla. Neutralizovaná voda je ří-
zeně vypouštěna přes objekt kalového hospodářství do kanali-
zace.

Ultrafiltrace probíhá v jednotlivých krocích. Proces filtrace
probíhá 160–200 minut, následuje zpětný proplach po dobu
30–60 sekund. V pravidelných intervalech několika dnů je auto-
maticky aktivován proces chemického praní. Při nadměrném
zanesení membrán může být použit proces intenzivního che-
mického čištění (tento krok je projekčně připraven, zařízení
 bude instalováno v případě potřeby do předem připravených
prostor). Nezávisle na provozu ultrafiltrační jednotky probíhá

v neutralizační nádrži proces neutralizace odpadních vod z che-
mických procesů.

Pro zabránění biologické kontaminace UF systému je možné
provádět krátkodobou preventivní dezinfekci (1–2× měsíčně)
 jako součást procesu filtrace. Systém umožňuje rovněž celko-
vou intenzivní dezinfekci technologie ultrafiltrace, která vyža-
duje odstávku celého UF systému. Tento proces je uvažován
především při havarijních stavech a odstávkách UF systému. 

V pravidelných intervalech je automaticky aktivován a vy-
hodnocován proces kontroly membrán – tzv. integrity test,
 který je schopen detekovat i minimální poškození membrány
(destrukci 1 vlákna!) a včasně předcházet případné kontaminaci
upravené vody. 

PŘÍPRAVA PROJeKtU
Příprava projektu týmem vlastních pracovníků Vodakvy by

nebyla možná bez dlouholetých zkušeností s přípravou a realizací
podobných akcí menšího rozsahu. Pro realizaci byla vytvořena
pracovní skupina specialistů několika provozních středisek: pro-
jekce, oddělení automatizace, oddělení technologa, provozu
úpravny a investičního útvaru. Realizaci projektu předcházela
náročná příprava. Zahrnovala školení pro návrh membránových
technologií u jednoho z předních dodavatelů membrán, řadu
konzultací s dodavateli membrán a provozovateli membráno-
vých technologií. Získané poznatky se postupně přetavily do
prvních vlastních zkušeností při provozu pilotní jednotky.

instalace pilotní jednotky
Naším cílem bylo otestovat, jak se budou různé typy modulů

chovat v reálném provozu s ohledem na způsob ovládání, spo-
třebu chemikálií i celkovou spotřebou energie na jednotku vy-
robené vody. Proto bylo rozhodnuto provést sérii testů na pilot-
ní jednotce. Otázkou bylo, zda jednotku pronajmout, zakoupit
hotovou, či navrhnout vlastní. Po vyhodnocení všech variant
převážila možnost „osahat si novou technologii vlastníma ruka-
ma“. Bylo rozhodnuto navrhnout vlastní jednotku a vytvořit
vlastní řídicí software. 

Po řadě jednání s výrobci a dodavateli membránových tech-
nologií byl vytvořen návrh pilotní ultrafiltrační jednotky s výko-
nem 1 l/s. Jednotka byla navržena na základě řady konzultací
se specialisty několika hlavních výrobců membrán. Cílem bylo
vytvořit universální jednotku, která umožní testování různých
typů UF modulů (OUT-IN, IN-OUT), materiálového provedení
(PES, PVDF), vyžadujícího rozdílný způsob čištění membrán
(CEB, CIP, air scouring a další). Dále jednotka měla umožňovat
využití in-line koagulace. Ovládání a řízení jednotky realizovalo
oddělení automatizace Vodakvy, strojní část byla navržena a vy-
robena ve spolupráci s externím dodavatelem.

Výsledky provozních testů v našem konkrétním systému při
dané kvalitě vstupní vody odpověděly na řadu otázek důležitých
pro návrh budoucího ultrafiltračního stupně. Protože rozsah
článku nedovoluje detailní diskusi všech výše uvedených para-
metrů, jsou vybrány jen některé body:
• Testovaný modul systému OUT-IN vyžadoval vyšší provozní

tlak než modul systému IN-OUT. Čištění vzduchem v OUT-IN
nevykázalo zvýšení účinnosti při praní. 

• Na základě testování procesu chemického čištění bylo stano-
veno používat kyselé a alkalické praní ve stejné míře. V neu -
tralizační stanici budoucí ultrafiltrace mohl být využit proces
vzájemné neutralizace vod z chemického čištění. 

• Bylo prokázáno, že při efektivním používání CEB (chemické
praní), nebude z počátku nutné instalovat zařízení na CIP (in-